SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Avançado Diamantino - Gabinete da Direção Geral

EDITAL Nº 003/2017/DG/IFMT – CAMPUS AVANÇADO DIAMANTINO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  POR  MANIFSTAÇÃO  DE  INTERESSE  DE

CANDIDATOS  ÀS  VAGAS  REMANESCENTES  DOS  CURSOS  TÉCNICO  EM

ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO E TÉCNICO EM AGRICULTURA

INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, OFERTADOS PELO  IFMT – CAMPUS AVANÇADO

DIAMANTINO

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS AVANÇADO DIAMANTINO,

no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO por meio deste Edital, que no período de 13

de  fevereiro  a  15  de  fevereiro  de  2017 estarão  abertas  as  inscrições  para  o  Processo  Seletivo

Simplificado Por Manifestação de Interesse 2017/1 às vagas remanescentes dos Cursos Técnico em

Administração Integrado ao Ensino Médio e Curso Técnico em Agricultura Integrado ao Ensino

Médio com ingresso no primeiro semestre do ano letivo de 2017 a serem ofertados pelo Campus

Avançado Diamantino, MT 121, Km 02, Rodovia Senador Roberto Campos – Novo Diamantino.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1  O  presente  instrumento  tem  como  objetivo  selecionar  candidatos  interessados  nas  vagas

remanescentes oferecidas para os Cursos Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio e

Curso  Técnico  em  Agricultura  Integrado  ao  Ensino  Médio  a  serem  ofertados  pelo  Campus

Avançado Diamantino.

2. DO FUNCIONAMENTO DOS CURSOS,  NÚMERO DE VAGAS E TURNOS

2.1. O número de vagas remanescentes por curso estão assim distribuídas:

Rodovia Sen. Roberto Campos, Km 02, Novo Diamantino. CEP.: 78.402-000
Diamantino-MT

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Avançado Diamantino - Gabinete da Direção Geral

CURSO Nº DE VAGAS PERÍODO
Curso Técnico em Administração

Integrado ao Ensino Médio

13 Matutino  com  complementação  de  carga

horária no período vespertino
Curso  Técnico  em  Agricultura

Integrado ao Ensino Médio

5 Matutino  com  complementação  de  carga

horária no período vespertino

3. REQUISITOS PARA INGRESSO NOS CURSOS

Para ingressar em um dos cursos o candidato deverá preencher os requisitos específicos de cada

curso, relacionados no quadro abaixo:

CURSO ESCOLARIDADE

Curso  Técnico  em  Administração  Integrado  ao

Ensino Médio

Ensino Fundamental Completo

Curso Técnico em Agricultura Integrado ao Ensino

Médio

Ensino Fundamental Completo

4. DA MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE E MATRÍCULAS

4.1 Antes de efetuar a matrícula, o candidato deverá conhecer o teor do Edital e certificar-se de que

preenche todos os  requisitos  nele  expressos.  O Edital  estará  disponível  nos murais  do Campus

Avançado Diamantino.

4.2  A matrícula  implica  compromisso  tácito,  por  parte  do  candidato,  de  aceitar  as  normas  e

condições estabelecidas neste Edital.

4.3 A manifestação de interesse para os cursos deverão ser realizadas no período de 13 a 15 de

fevereiro de 2017, na Secretaria de Registro Escolar do Campus Avançado Diamantino, localizada

na Rodovia Sen. Roberto Campos, Km 02, Novo Diamantino, CEP. 78.402-000, Diamantino/MT,

das 08h às 18h.

4.4 No ato da manifestação de interesse o candidato deve apresentar a identidade e o histórico

escolar.

Rodovia Sen. Roberto Campos, Km 02, Novo Diamantino. CEP.: 78.402-000
Diamantino-MT

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Avançado Diamantino - Gabinete da Direção Geral

4.5 A qualquer tempo poder-se-á anular a matrícula do candidato, desde que verificada  qualquer

falsidade nas declarações e/ou quaisquer irregularidades nos documentos apresentados.

4.6 A manifestação de interesse e a matrícula deverão ser efetivadas pessoalmente pelo candidato,

no caso de menores de idade, a matrícula deverá ser efetivada por seu responsável.

4.7 A matrícula será feita conforme a lista de classificação.

4.8  A classificação  será  feita  com  base  na  análise  do  histórico  escolar.  Em  caso  de  empate

prevalecerá o candidato mais velho.

5. DOCUMENTAÇÃO PARA A MATRÍCULA

No ato da matrícula o candidato deverá preencher o formulário de manifestação de interesse (anexo

I do Edital) e apresentar os seguintes documentos:

 Documento oficial de identidade;

 CPF;

 Histórico escolar;

 Uma fotos 3x4 recente;

 Comprovante de residência;

 Título de eleitor para os maiores de 18 anos.

6. DO CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE
13 a 15 de fevereiro de 2017 Período de inscrição
16 de fevereiro de 2017 Divulgação do resultado
16 a 17 de fevereiro de 2017 Período de matrículas

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A qualquer tempo, se descobertas irregularidades dos candidatos em relação à veracidade dos

documentos  comprobatórios  apresentados  como  requisitos  para  cumprimento  deste  Edital,  os

Rodovia Sen. Roberto Campos, Km 02, Novo Diamantino. CEP.: 78.402-000
Diamantino-MT

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Avançado Diamantino - Gabinete da Direção Geral

mesmos terão as matrículas automaticamente canceladas.

7.2 Os casos omissos e não previstos neste Edital serão resolvidos pelo Departamento de Ensino do

Campus.

Diamantino, 13 de fevereiro de 2017.

Sheyla Varela Lucena
Diretora Geral Substituta

IFMT- Campus Avançado Diamantino
Portaria n° 1.286, de 13/05/2017

Rodovia Sen. Roberto Campos, Km 02, Novo Diamantino. CEP.: 78.402-000
Diamantino-MT

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Avançado Diamantino - Gabinete da Direção Geral

ANEXO I

FORMULÁRIO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

1 DADOS DO CURSO

Curso Pretendido_______________________________________________________

2 DADOS PESSOAIS

Nome____________________________________________________Sexo: (  )M (  )F

Identidade_____________________________________CPF____________________

Data de nascimento_____________________________________________________

Endereço______________________________________________________________

______________________________________________________________________

Telefone___________________________E-mail______________________________

3 DADOS ESCOLARES

Escolaridade___________________________________________________________

4 DADOS SOCIOECONÔMICOS

Você trabalha?__________Onde?__________________________________________

O que você espera do curso que pretende fazer?

Assinatura do candidato _________________________________________________

Rodovia Sen. Roberto Campos, Km 02, Novo Diamantino. CEP.: 78.402-000
Diamantino-MT